

# پاداش برجام یک طرفه

قطعنامه ۳ پایه‌گذار برجام علیه ایران در آژانس انرژی اتمی تصویب شد

امکان راه‌حل مبتنی بر توافق را «نابود» خواهد کرد و نماینده ایران در آژانس هم گفته که تهران اقدام مقتضی و مناسب را در واکنش به این قطعنامه در پیش خواهد گرفت | صفحه ۱۵

آژانس را شکسته، شورای حکام به بهانه اجازه ندادن ایران به بازرسی از «دو مکان غیر هسته‌ای»، علیه ایران قطعنامه صادر کرد. وزیر خارجه ایران ساعاتی قبل از تصویب قطعنامه هشدار داده بود که صدور قطعنامه،

دادند. چین و روسیه، هر دو به قطعنامه شورا رأی منفی داده‌اند. در حالی که گزارش‌های آژانس تصریح کرده‌اند که میزان بازرسی‌ها از ایران از لحاظ اجازه بازرسی‌های عادی و سرزده بعد از توافق هسته‌ای (برجام) رکورد

شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اولین قطعنامه خود را علیه ایران، بعد از هشت سال صادر کرد؛ قطعنامه‌ای که بانیان آن سه عضو اروپایی برجام بودند و البته ۲۵ عضو شورای حکام هم به آن رأی مثبت

## دعوی‌ای احمق‌ها در اتاق حوادث

جان بولتون، مشاور امنیت ملی سابق امریکا در کتاب خود که قرار است به زودی منتشر شود، علیه ترامپ و کاخ سفید افشاگری کرده است رئیس‌جمهور امریکا ضمن تلاش برای جلوگیری از انتشار این کتاب، آن را مجموعه‌ای از دروغ و تخیل محض دانست



می‌شود، از جمله کسانی بود که از شدت سرخوردگی از کارهای رئیس‌جمهور به استعفا فکر می‌کرد. بر اساس این کتاب «ترامپ پشت هر دیواری یک توطئه می‌دید، و میزان بی‌اطلاعی او از چگونگی اداره کاخ سفید حیرت‌انگیز بود، چه رسد به اداره دم و دستگاه طولیل دولت فدرال.» به گزارش شبکه سی‌ان‌ان، ترامپ در صفحه توییت خود، جان بولتون و کتاب خاطرات او را به باد انتقاد گرفت و نوشت: «کتاب بولتون که نقدهای وحشتناکی به آن شده است، مجموعه‌ای از دروغ‌ها و داستان‌های ساختگی است تا من را بد نشان دهد.» | صفحه ۱۵

فکر می‌کرد حمله به ونزوئلا معرکه است و فنلاند در روسیه قرار دارد.» بولتون در این کتاب گفته که رئیس‌جمهور امریکا بعد از آنکه در ملاقات سال ۲۰۱۸ خود با نخست‌وزیر پیشین بریتانیا، ترزا می، مطلع شد بریتانیا صاحب سلاح هسته‌ای است، ابراز شگفتی کرد. بولتون همچنین در این کتاب استدلال کرده، مجلس نمایندگان امریکا با اکثریت دموکرات‌ها باید گستره تحقیقات استیضاح خود علیه ترامپ را از تحقیق درباره دخالت دادن او در این در مسائل داخلی ایالات متحده فراتر ببرد. او نوشته است که پمپئو، که اغلب از وفاداران دونالد ترامپ توصیف

کتاب جان بولتون، مشاور امنیت ملی سابق کاخ سفید که انتشار بخش‌هایی از آن در رسانه‌ها به بمب خبری جدید علیه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا تبدیل شده، حاوی مطالب و ادعاهایی درباره ایران هم هست. خلاصه‌ای که روزنامه نیویورک تایمز از کتاب بولتون منتشر کرده، نشان می‌دهد او بعد از سرنگونی پهباد امریکا از سوی ایران از دونالد ترامپ به دلیل عدم اقدام علیه ایران عصبانی بوده است. جان بولتون، در کتاب خود به ناآگاهی ترامپ درباره سیاست خارجی هم اشاره کرده است: «دونالد ترامپ نمی‌دانست بریتانیا یک قدرت هسته‌ای است؛



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
شنبه ۳۱ خرداد ۱۳۹۹ - ۲۸ شوال ۱۴۴۱  
سال بیست‌ودوم - شماره ۵۹۵۳ - ۱۶ صفحه  
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

### تهدید به خروج از برجام راهکار مقابله با تمدید تحریم‌های تسلیحاتی



سید یاسر جبرانلو  
کارشناس سیاسی

بر اساس بند ۵ ضمیمه B قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد، روز ۱۸ اکتبر ۲۰۲۰ (۲۷ مهر ۱۳۹۹) تحریم‌های ایران در حوزه خرید و فروش هرگونه تانک جنگی، خودروهای رزمی زرهی، سامانه‌های توپخانه‌ای سنگین، هواپیماهای رزمی، بالگردهای تهاجمی، ناوهای جنگی، موشک‌ها، سامانه‌های موشکی یا تجهیزات مرتبط منقضی می‌شود.

منقضی شدن این تحریم‌های تسلیحاتی، منجر به تضعیف سیاست فشار حداکثری امریکا خواهد شد. واشنگتن معتقد است که رفع این تحریم‌ها باعث می‌شود ایران خود را در موقعیتی ببیند که می‌تواند از راه امریکا را به چالش بکشد و از فشارها بکاهد. پیرو رفع این تحریم‌ها، ایران وارد معامله تسلیحاتی با چین و روسیه شده و نفوذ منطقه‌ای تهران تقویت خواهد شد. علاوه بر این، برخی محافل در واشنگتن به شدت ابراز نگرانی کرده‌اند که با رفع محدودیت‌های شورای امنیت بر تجارت تسلیحات توسط ایران، تهران خواهد توانست هم‌پیمانان منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای خود را آزادانه تقویت کند.

بر این اساس، امریکایی‌ها از زمان خروج از برجام، در اندیشه جلوگیری از انقضای این تحریم‌ها بوده‌اند. برای تحقق این هدف، دو گزینه روی میز بوده است: نخست، فعال کردن مکانیسم ماشه بر اساس بندهای ۱۱ و ۱۲ قطعنامه ۲۲۳۱ و دوم، تصویب یک قطعنامه جدید برای تحریم تسلیحاتی ایران.

الف- مکانیسم ماشه طبق مفاد ۱۱ و ۱۲ قطعنامه ۲۲۳۱، اگر عضوی از برجام درباره نقض فاحش برجام اخطار دهد، شورای امنیت باید ظرف ۳۰ روز قطعنامه‌ای برای «تداوم لغو» تحریم‌های این کشور به تصویب برساند. در صورت تصویب نشدن چنین قطعنامه‌ای، در پایان روز سیام تمامی قطعنامه‌های تحریمی سازمان ملل که در قطعنامه ۲۲۳۱ متوقف شده بود، مجدداً به طور خودکار اعمال می‌شود. به عبارت دیگر، برای اعمال مجدد قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت علیه ایران، کافی است یکی از کشورهای امریکا، انگلیس و فرانسه مدعی نقض فاحش برجام شود.

یک بحث حقوقی مطرح است که آیا امریکا که از برجام خارج شده، می‌تواند به عنوان عضو برجام مکانیسم ماشه را فعال کند یا خیر. امریکایی‌ها می‌گویند در متن قطعنامه ۲۲۳۱ که پس از خروج امریکا تغییر نکرده، از امریکا به عنوان عضو برجام یاد شده است و لذا این امکان برای واشنگتن وجود دارد. اما از آنجایی که فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت قطعنامه‌های تحریمی سازمان ملل، به معنای پایان رسمی برجام است و این احتمال قوی است که ایران کاملاً از برجام خارج شود، برآورد این است که غربی‌ها مکانیسم ماشه را صرفاً در صورت تاکنامی سناریوی دوم یا یافتن راه سوم فعال کنند.

ب- تمدید نامحدود محدود تحریم‌ها سناریوی دوم، تصویب یک قطعنامه و اعمال تحریم‌های تسلیحاتی جدید علیه ایران است. امریکا پیش‌نویس قطعنامه‌ای را برای تحریم دائمی تجارت تسلیحات از سوی ایران آماده کرده و میان اعضای شورای امنیت توزیع کرده است. این سناریو، ارتباط تنگاتنگی با ادعاهای جدید آژانس و نیز گزارش دبیرکل سازمان ملل درباره منشأ ایرانی موشک‌های شلیک شده به آرماکوی عربستان دارد. امریکا از طریق آژانس به دنبال بازگشایی مجدد پرونده «بعاد نظامی احتمالی» (PMD) است که تیم مذاکره‌کننده ایرانی مدعی بود بسته شده است. گزارش گوتشر، دبیرکل سازمان ملل نیز به دنبال تهدید جلوه دادن ایران برای همسایگان است. غربی‌ها به دنبال این هستند که از این طریق، فضایی را ایجاد کنند که ضرورت تمدید تحریم تسلیحاتی ایران پذیرفته شود و چین و روسیه نتوانند قطعنامه تمدید تحریم تجارت تسلیحات علیه ایران را وتو کنند (اگر چین و روسیه رأی متعنع دهند، غربی‌ها رأی لازم را برای تصویب قطعنامه در شورا دارند). در این میان، اروپایی‌ها یک نسخه جدید پیشنهاد کرده‌اند و آن، تمدید دوازده ماهه تحریم‌هاست و در ازای آن، همکاری بیشتر ایران با آژانس (اعطای دسترسی‌های بیشتر) را مطالبه کرده‌اند، به نحوی که ایران اجازه بازرسی‌های بیشتر را صادر کند و اروپایی‌ها بتوانند به جای قطعنامه تحریم نامحدود امریکا، یک قطعنامه تمدید دوازده ماهه ارائه کنند. تصویب قطعنامه در شورای حکام آژانس علیه ایران را باید در چارچوب این اعمال فشار دید.

بقیه در صفحه ۱۵

### قاضی فراری به دادگاه نرسید

جسد غلامرضا منصوری در رومانی شناسایی شد

روز گذشته جسد غلامرضا منصوری، قاضی سابق و فراری که در دادگاه اکبر طبری به فساد متهم شده است، در کشور رومانی پیدا شد. بنا بر اخباری که روز گذشته در رسانه‌ها منتشر شد، جسد غلامرضا منصوری، قاضی متهم به فساد مالی که بر اساس حکم دادگاهی در رومانی به صورت موقت و مشروط آزاد بود، روز جمعه در بیرون هتل محل اقامت وی پیدا شد. بر اساس گزارش رسانه‌های رومانی، منصوری از پنجره محل اقامت خود به پایین پرت شده و مرده است. تا لحظه تنظیم این خبر، گزارش دقیقی از خودکشی یا قتل بودن این مرگ منتشر نشده است. منصور، پاسخ معماهای زیادی بود و محاکمه وی برای جمهوری اسلامی نتایج مثبت زیادی به همراه می‌آورد. قاضی منصور جعبه سیاه و سرخ فساد بود که حضورش در

دادگاه می‌توانست از فسادهای مهمی رمزگشایی کند. قتل یا خودکشی بودن مرگ منصور باید با دلایل محکمه پسند مسجل شود. پس از مطرح شدن نام غلامرضا منصوری، قاضی سابق در دادگاه اکبر طبری به عنوان متهم مفاسد اقتصادی با دریافت ۵۰۰ هزار یورو و اقدامات مجرمانه دیگر، وی در آلمان یک ویدئو از خودش ضبط و در فضای مجازی منتشر کرد که در آن ادعا کرده بود قصد بازگشت به ایران و شرکت در دادگاه طبری را دارد؛ البته این اتفاق هیچ‌گاه رخ نداد. چند روز پیش پلیس بین‌الملل خبر از بازداشت منصور داد. این متهم که بنا بود به ایران مسترد گردد، به دلایلی که تاکنون به صورت شفاف توضیح داده نشده است از سوی پلیس بین‌الملل در رومانی آزاد شد تا اینکه روز گذشته خبر شناسایی جسد وی در هتل محل اقامتش منتشر شد.

